
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 80013  - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12A.REGIAO

PREGÃO 12462/2023

Às 17:59 horas do dia 03 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCUS VINICIUS DE LIMA OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 124622023, Pregão nº 12462/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva
e emergencial em motobombas; e serviços periódicos de limpeza de caixas d'água e cisternas, tudo conforme
especificações contidas em edital.

Entrega de propostas: De 08/09/2023 às 08:00 até 25/09/2023 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 25/09/2023 às 13:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/09/2023 às 13:30:01
A sessão pública está aberta. Até 5 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 13:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/09/2023 às 13:31:17
Senhores licitantes, boa tarde! Foi dado início à sessão deste pregão.
Solicitamos que permaneçam conectados para poderem acompanhar as mensagens e a etapa de
lances.

Sistema 25/09/2023 às 13:31:49
Ressaltamos o previsto nas Observações do Objeto, que: "Em caso de divergências entre as
especificações do objeto constantes do Edital e as constantes do Sistema Compras, prevalecerão as
do Edital."

Sistema 25/09/2023 às 13:31:58

Informamos que não serão aceitos pedidos de desistência das propostas sem ocorrência de fatos
supervenientes devidamente justificados. Caso não mantenham suas propostas ou deixem de
entregar documentação exigida para o certame, dentre outras condutas, estarão sujeitos ao processo
de apuração e às sanções previstas em Lei.

Sistema 25/09/2023 às 13:32:23
Conforme subitem 7.2.3 do edital, o licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance
ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance
inconsistente ou inexequível.

Sistema 25/09/2023 às 13:36:41
Solicitamos que os lances sejam enviados com responsabilidade e com valores que de fato reflitam
as melhores propostas que cada licitante pode ofertar.

Sistema 25/09/2023 às 13:37:43

Lembramos que o modo de disputa é o “aberto”, em que a duração inicial da etapa de lances é de
10 minutos, com prorrogações automáticas após este período caso haja novo lance num intervalo
de 2 minutos.
Sugerimos que não deixem para melhorar suas propostas apenas nos períodos de prorrogação, para
evitar que eventuais problemas junto ao sistema impeçam o licitante de oferecer seu melhor preço e
vencer a disputa.

Sistema 25/09/2023 às 13:38:26

Por gentileza, solicito que enviem seus lances, alertando quanto à necessidade de exequibilidade das
propostas.
Os lances deverão ser ofertados pelo valor anual total do item, conforme previsto no item 7.2.1 do
edital.

1 de 603/10/2023 17:59



UASG 80013 PREGÃO 12462/2023

Às 17:59 horas do dia 03 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCUS VINICIUS DE LIMA OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 124622023, Pregão nº 12462/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/09/2023 às 13:39:05

Solicitamos aos licitantes que melhorem consideravelmente suas propostas, tendo em vista que os
valores se encontram muito acima do estimado e que este Tribunal raramente autoriza contratações
nessa condição.
Lembro que a Administração Pública tem o poder de revogar a licitação caso julgue que os preços
ofertados não se mostram convenientes.

Sistema 25/09/2023 às 13:41:57 Reiteramos o pedido para que enviem seus lances,

Sistema 25/09/2023 às 13:46:21 Questionamos a possibilidade das propostas baixarem seus valores para a faixa dos R$ 70.000,00.

Sistema 25/09/2023 às 13:48:47
Lembramos que a Administração Pública tem o poder de revogar a licitação caso julgue que os
preços ofertados não se mostram convenientes.

Sistema 25/09/2023 às 13:57:01
A etapa de lances está encerrada. Procederemos agora à etapa de julgamento, com a verificação de
eventuais restrições à participação do licitante arrematante, conforme edital.

Sistema 25/09/2023 às 13:59:02
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/09/2023 às 16:08:45

Neste momento vamos juntar os documentos ao processo e encaminhá-lo à área técnica para
análise e manifestação quanto à sua aceitação. Avisaremos aqui pelo chat sobre a evolução da
avaliação, com a devida antecedência. Favor, verificarem as mensagens com regularidade para
tomarem conhecimento dos atos.

Sistema 26/09/2023 às 16:08:59
Peço apenas que todos acompanhem as mensagens deixadas aqui no chat com regularidade, pois
informaremos sobre os próximos passos, bem como efetuaremos as diligências que eventualmente
se façam necessárias. Desejo a todos uma ótima tarde!

Sistema 28/09/2023 às 13:36:31

Saudações! Informamos que a área técnica já fez sua análise e se manifestou a respeito da proposta.
Assim, para que todos possam acompanhar os próximos atos do pregão, vamos suspender a sessão
e agendar sua reabertura para amanhã, dia 29/09/2023, a partir das 13h40min. Agradeço a atenção!
Tenham uma ótima tarde!

Sistema 29/09/2023 às 13:49:48
Boa tarde! Retomamos a sessão para dar prosseguimento, após não aceite da proposta por conta do
valor acima do estimado.

Sistema 29/09/2023 às 13:53:18
Considerando a desclassificação da primeira colocada, questionaremos a segunda colocada sobre a
possibilidade de redução do valor da proposta.

Sistema 02/10/2023 às 15:54:42
Considerando a desclassificação da segunda colocada, questionaremos a terceira colocada sobre a
possibilidade de redução do valor da proposta.

Sistema 03/10/2023 às 16:07:50
Apesar de não termos tido sucesso na aceitação dos preços por parte da Administração, agradeço a
participação de todos, e lhes desejo uma ótima semana!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

25/09/2023 às 13:30:01 Abertura da sessão pública

25/09/2023 às 13:59:01 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 603/10/2023 17:59



UASG 80013 PREGÃO 12462/2023

Manutenção de Bombas e Moto-Bombas e limpeza de caixas d'água e cisternas.

UNIDADE

1

Fracassado e Homologado

R$ 68.535,1200Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.890.***-*7 - ARTUR PRANDIN CURY

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.834.670/0001-00 - HIDRO BOMBAS SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 78.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 78.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.840.753/0001-33 - O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 924.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 924.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.111.790/0001-00 - SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 1.000.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

25/09/2023 13:30:01

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.25/09/2023 13:35:01

Sistema O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta
pelo comprador.

25/09/2023 13:45:02

Sistema A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: Tendo em vista que não
houve lances para o item, reabriremos a disputa para que os licitantes possam
melhorar suas propostas.. Solicitamos o envio de lances.

25/09/2023 13:45:31

Sistema O item 1 está encerrado.25/09/2023 13:55:32

Sistema para o
participante
03.834.670/0001-00

Questionamos sobre a possibilidade de redução do valor para a faixa dos R$
69.000,00. Com esse valor da contraproposta fica mais fácil de conseguir
aprovação da Administração para a contratação. Caso contrário, corremos risco
da Administração não autorizar a contratação e determinar repetição ou até
mesmo revogação da licitação.

25/09/2023 14:00:15

Item 1 - Manutenção de Bombas e Moto-Bombas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 603/10/2023 17:59



UASG 80013 PREGÃO 12462/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
03.834.670/0001-00

Entenderemos o silêncio como uma negativa a proposta anteriormente enviada.25/09/2023 14:12:07

Sistema para o
participante
03.834.670/0001-00

Sr. Fornecedor HIDRO BOMBAS SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
14:13:00 do dia 26/09/2023. Justificativa: Convocamos o arrematante para
apresentar a proposta ajustada aos valores finais da disputa do item, e os
documentos de habilitação, no prazo de 24 horas, conforme previsto no item 8.2
do edital.
.

25/09/2023 14:12:58

pelo participante
03.834.670/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:26:53 de
26/09/2023. 3 anexos foram enviados pelo fornecedor HIDRO BOMBAS
SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00.

26/09/2023 08:26:53

Sistema para o
participante
03.834.670/0001-00

Sr. Fornecedor HIDRO BOMBAS SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio:
17:30:00 do dia 26/09/2023. Justificativa: Favor enviar proposta comercial
conforme estabelecido no item 9.1 do edital. O disposto nos itens 9.1.3, 9.1.5,
9.1.9 e 9.1.10 estão ausentes. Adicionalmente a isso, favor corrigir o valor da
proposta conforme valores finais da disputa e informar a data correta da
proposta..

26/09/2023 12:53:31

pelo participante
03.834.670/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:57:27 de
26/09/2023. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor HIDRO BOMBAS
SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00.

26/09/2023 14:57:27

Sistema para o
participante
19.840.753/0001-33

Considerando a desclassificação da primeira colocada, questionamos a licitante
sobre a possibilidade de redução do valor ofertado para o valor de R$ 68.535,12
(sessenta e oito mil quinhentos e trinta e cinco reais e doze centavos).

29/09/2023 13:54:30

Sistema para o
participante
19.840.753/0001-33

A licitante tem o prazo de 24 horas para manifestação, até o próximo dia
02/10/2023, às 13:56.

29/09/2023 13:55:29

Sistema para o
participante
19.840.753/0001-33

Findo esse prazo sem manifestação, o silêncio será considerado como negativa.29/09/2023 13:56:33

Sistema para o
participante
19.840.753/0001-33

Sr. Fornecedor O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA, CNPJ
19.840.753/0001-33, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 13:55:00 do dia 02/10/2023. Justificativa: Resposta acerca
da contraproposta feita de Administração, considerando a desclassificação da 1ª
colocada..

29/09/2023 13:57:19

pelo participante
19.840.753/0001-33

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:49:28 de
02/10/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor O. C. INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA, CNPJ 19.840.753/0001-33.

02/10/2023 13:49:28

Sistema para o
participante
19.840.753/0001-33

Prezado licitante, agradecemos a resposta ao questionamento anterior e
informamos que como o valor mantém-se, ainda, acima do valor estimado,
procederemos a desclassificação da proposta.

02/10/2023 15:51:47

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Considerando a desclassificação das primeira e segunda colocadas, questionamos
a licitante sobre a possibilidade de redução do valor ofertado para o valor de R$
68.535,12 (sessenta e oito mil quinhentos e trinta e cinco reais e doze centavos).

02/10/2023 15:55:33

Sistema para o
participante 28.111.790

A licitante tem o prazo de 24 horas para manifestação, até o próximo dia
03/10/2023, às 15:

02/10/2023 15:56:04

4 de 603/10/2023 17:59



UASG 80013 PREGÃO 12462/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

25/09/2023 14:12:58 Fornecedor HIDRO BOMBAS SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 26/09/2023 14:13:00. Motivo: Convocamos o arrematante para apresentar a
proposta ajustada aos valores finais da disputa do item, e os documentos de habilitação, no prazo de 24
horas, conforme previsto no item 8.2 do edital.
.

26/09/2023 08:26:53 Fornecedor HIDRO BOMBAS SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00 finalizou o envio de anexo.

26/09/2023 12:53:31 Fornecedor HIDRO BOMBAS SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 26/09/2023 17:30:00. Motivo: Favor enviar proposta comercial conforme
estabelecido no item 9.1 do edital. O disposto nos itens 9.1.3, 9.1.5, 9.1.9 e 9.1.10 estão ausentes.
Adicionalmente a isso, favor corrigir o valor da proposta conforme valores finais da disputa e informar a
data correta da proposta..

26/09/2023 14:57:27 Fornecedor HIDRO BOMBAS SERVICOS LTDA, CNPJ 03.834.670/0001-00 finalizou o envio de anexo.

29/09/2023 13:57:19 Fornecedor O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA, CNPJ 19.840.753/0001-33 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 02/10/2023 13:55:00. Motivo: Resposta acerca da contraproposta
feita de Administração, considerando a desclassificação da 1ª colocada..

02/10/2023 13:49:28 Fornecedor O. C. INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA, CNPJ 19.840.753/0001-33 finalizou o envio
de anexo.

02/10/2023 15:56:36 Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00 convocado para
o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/10/2023 15:56:00. Motivo: Resposta acerca da contraproposta
feita de Administração, considerando a desclassificação das 1ª e 2ª colocadas..

03/10/2023 17:59:17 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

/0001-00 56

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Sr. Fornecedor SEVERO & TENFEN ELETROMECANICA LTDA, CNPJ
28.111.790/0001-00, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo
para encerrar o envio: 15:56:00 do dia 03/10/2023. Justificativa: Resposta acerca
da contraproposta feita de Administração, considerando a desclassificação das 1ª e
2ª colocadas..

02/10/2023 15:56:35

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Findo esse prazo sem manifestação, o silêncio será considerado como negativa.02/10/2023 15:57:04

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:56:00 de
03/10/2023. Nenhum anexo foi enviado pelo fornecedor SEVERO & TENFEN
ELETROMECANICA LTDA, CNPJ 28.111.790/0001-00.

03/10/2023 15:56:00

Sistema para o
participante
28.111.790/0001-00

Considerando a ausência de manifestação da licitante, entenderemos pela negativa
na redução do valor. Considerando que encontra-se acima do estimado, vamos à
desclassificação da licitante.

03/10/2023 16:07:19

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 03/10/2023
16:37:32.

03/10/2023 16:07:32

5 de 603/10/2023 17:59



UASG 80013 PREGÃO 12462/2023

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/10/2023 16:37:32

6 de 603/10/2023 17:59


